(8) Taur.; epistulae, el código Fl., Br.

(9) Vulg.; constitit, Taur.; consisti, el código Fl., Br.

(10) Hal.; el código Fl. deja en claro el lugar de Idem. Las ed. Steph. y H. de Porta (omitiendo Libro I.—respondit), unen este fragmento con el 29.

(11) Hal., Libro II. Mact. vio Sabino, (omitiendo Idem), el código Fl., ad Masurius Sabinum, (en lugar de Materno Sabino), la ed. Steph.; el ms. Fl. encierra entre paréntesis los fr. 30. y 31., que tampoco se leen en los códices citados por Br.

(12) Hal. Vulg.; debere, el código Fl.

TIT. IV

DE FIDE INSTRUMENTORUM ET AMISSIONE
BORUM (1)
[Cf. Cod. IV. 21. 22. 30.]

1. PAULUS *libro II. Sententiarum.*—Instrumentorum nomine ea omnia accipienda sunt, quibus causa instrui potest; et ideo tam testimonia, quam personae instrumentorum loco habentur.

2. IDEM *libro V. Sententiarum.* (2)—Quicunque a fisco convenitur, non ex indice et exemplo alicuius scripturae, sed ex authentico convenientius est; ita si (3) contractus fides possit ostendi, ceterum calumniosam scripturam vim in iudicio obtinere non convenit.

3. IDEM *libro III. Responsorum respondit:*—repetita quidem die cautionem interponi non debuisse, sed falsi crimen, quantum ad eos, qui in hoc consenserunt, contractum non videri, quum inter praesentes et convenientes res actitata sit, magisque debitor, quam creditor deliquerit.

4. GAIUS *libro singulari de formula hypothecaria.* (4)—In re hypothecae nomine obligata ad rem non pertinet, quibus sit (5) verbis, sicuti est et in his obligationibus, quae consensu contrahuntur; et ideo et sine scriptura si convenit, ut hypothecae sit, et probari poterit, res obligata erit, de qua convenientiunt. Fiunt enim de his scripturae, ut, quod actum est, per eas facilius probari possit; et sine his autem valet, quod actum est, si habeat probationem, sicut et nuptiae sunt, licet testatio sine scriptis habita est.

5. CALLISTRATUS *libro II. Quaestionum.*—Si res gesta sine literarum quoque consignatione veritate factum suum praebeat, non ideo minus valabit, quod instrumentum nullum de ea intercessit.

6. ULPIANUS *libro L. ad Edictum.*—Si de tabulis testamenti deponendis agatur, et dubitetur, cui eas deponi oportet, semper seniorem iuniori, et amplioris honoris inferiori (6), et marem feminae, et ingenuum libertino praeferemus.

TIT. V

DE TESTIBUS
[Cf. Cod. IV. 20.]

1. ARCADIUS, *qui et Charisius, libro singulari de testibus.*—Testimoniorum usus frequens ac necessarius est, et ab his praecipue exigendus, quorum fides non vacillat.